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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá principy recyklace a jejich uplatněním ve výtvarné výchově.

Práce je zaměřena na výrobu recyklovaného ručního papíru s použitím dalších

recyklovaných materiálů – příměsi do ručního papíru a jeho dalšího zpracování – výrobu

autorských knih žáky. Teoretická část se zabývá historií a současností výroby ručního papíru

z recyklovaných materiálů. Didaktická část představuje průřez jednotlivými edukačními

programy ručních papíren pro základní školy. Získané poznatky jsou spolu s vlastními

zkušenostmi s výrobou ručního papíru zpracované ve vlastním návrhu edukačního

programu. Praktická část je zaměřena na detailní popis výroby recyklovaného ručního

papíru, autorských ručních papírů a autorské knihy.

KLÍČOVÁ SLOVA

recyklace, recyklované materiály, kniha, papír, výtvarná výchova

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the principles of recycling and their application in art

education. The work is focused on the production of recycled handmade paper using other

recycled materials - additions to handmade paper and its further processing - creation of

authors' books by pupils. The theoretical part deals with the history and the present history

of the production of handmade paper from recycled materials. The didactic section

presents a cross-section of individual manual paper education programs for primary

schools. The lessons learned, together with their own experience with the production of

handmade paper, are processed in their own design of the educational program. The

practical part is focused on the detailed description of the production of recycled

handmade paper, artist's handmade paper and artist's book.

KEYWORDS

recycling, recycled materials, book, paper, art education

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 7

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................................ 8

1 PAPÍRENSKÝ SLOVNÍČEK – DEFINICE POJMŮ ............................................................................................ 8

2 SUROVINY POUŽÍVANÉ NA VÝROBU PAPÍRU ......................................................................................... 11

2.1 VÝVOJ VÝROBY PAPÍRU – SUROVINY POUŽÍVANÉ DŘÍVE ..................................................................................... 11
2.2 SUROVINY POUŽÍVANÉ V DNEŠNÍ DOBĚ .......................................................................................................... 15

2.2.1 Primární suroviny – vláknité suroviny .............................................................................................. 15
2.2.2 Sekundární suroviny – recyklované vlákniny ................................................................................... 15

3 ODPAD A JEHO RECYKLACE .................................................................................................................... 16

3.1 VYSVĚTLENÍ POJMŮ ................................................................................................................................... 16
3.2 RECYKLACE PAPÍRU.................................................................................................................................... 19
3.3 PRINCIP RECYKLACE PAPÍRU......................................................................................................................... 20

4 INSPIRAČNÍ ZDROJE ............................................................................................................................... 22

4.1 AUTORSKÉ KNIHY Z RUČNÍHO PAPÍRU A AUTORSKÉ RUČNÍ PAPÍRY ........................................................................ 22
4.1.1 Eduard Ovčáček ............................................................................................................................... 22
4.1.2 Lubomír Krupka ............................................................................................................................... 24
4.1.3 Jiří Hynek Kocman ........................................................................................................................... 25
4.1.4 Bývalí studenti Ateliéru papír a kniha.............................................................................................. 27

Veronika Kopečková .................................................................................................................................................. 27
Barbora Konečná ....................................................................................................................................................... 27
Slavko Eichler ............................................................................................................................................................. 27
Martina Nováková ..................................................................................................................................................... 28
Andrea Nedbálková (Braunová) ................................................................................................................................. 28
Tomáš Rybníček ......................................................................................................................................................... 28
Barbora Břinková ....................................................................................................................................................... 29
Jan Slivka .................................................................................................................................................................... 29
Tereza Novotná .......................................................................................................................................................... 29

4.2 RUČNÍ PAPÍRNY ........................................................................................................................................ 30
4.2.1 Dílna ručního papíru ........................................................................................................................ 30
4.2.2 Ruční papírna Velké Losiny .............................................................................................................. 31
4.2.3 Ruční papírna Papyrea .................................................................................................................... 31
4.2.4 Ruční papírna Stará škola Želetice .................................................................................................. 32

DIDAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................................................... 34

5 SOUVISLOSTI ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY S CÍLI VÝTVARNÉ VÝCHOVY .............................................. 34

6 EDUKAČNÍ PROGRAMY V RUČNÍCH PAPÍRNÁCH .................................................................................... 35

6.1 EDUKAČNÍ PROGRAM – RUČNÍ PAPÍRNA Č. 1. ................................................................................................. 35
6.2 EDUKAČNÍ PROGRAM – RUČNÍ PAPÍRNA Č. 2. ................................................................................................. 36
6.3 EDUKAČNÍ PROGRAMY, OSOBNÍ ZHODNOCENÍ ................................................................................................. 37

7 VLASTNÍ NÁVRH EDUKAČNÍHO PROJEKTU ............................................................................................. 39

7.1 AUTORSKÁ ŠITÁ KNIHA NA TÉMA LES – PROJEKT Č. 1. ....................................................................................... 41
7.2 AUTORSKÁ ŠITÁ KNIHA NA TÉMA „JÁ“ – PROJEKT Č. 2. ..................................................................................... 43
7.3 MŮJ ODPADOVÝ TÝDEN = RECYKLOVANÝ SKICÁK, PROJEKT Č. 3.......................................................................... 46

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................................ 48

8 POMŮCKY PRO ŠKOLNÍ VÝROBU RUČNÍHO PAPÍRU VS. POMŮCKY A STROJE DŘÍVE POUŽÍVANÉ

V RUČNÍCH PAPÍRNÁCH .................................................................................................................................. 48

9 POSTUP VÝROBY RUČNÍHO PAPÍRU ....................................................................................................... 51

10 AUTORSKÉ RUČNÍ PAPÍRY A AUTORSKÉ KNIHY ...................................................................................... 53

10.1 AUTORSKÉ KNIHY ...................................................................................................................................... 58

11 POZNATKY ............................................................................................................................................. 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................................................ 64

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................................................................................. 65
SEZNAM LITERATURY .............................................................................................................................................. 65
INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................................................................. 67
SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................................. 70

7

Úvod

V mé bakalářské práci se nejvíce zaměřuji na recyklaci papíru, která je při tvorbě s dětmi, dle

mého názoru, výtvarně více použitelná než recyklace plastu nebo skla. Tématem mé práce je

výroba recyklovaného ručního papíru a jeho další zpracování – výroba knih. Zároveň se

částečně zabývám i recyklací dalších materiálů, které přidávám do ručních papírů. Navrhuji při

výrobě používat, co nejvíce materiálů, které své původní funkci už dosloužily a tím je

upcyklovat. Tedy přidat jim vyšší hodnotu. Zkouším vyrábět papír i z jiných materiálů než

z recyklovaného papíru. Cílem praktické části mé práce je vytvořit různé druhy recyklovaných

ručních papírů a některé z nich sešít do podoby knihy – vzorníku.

Didaktická část mé práce se týká několika edukačních programů, které jsem jako pozorovatel

navštívila. Na základě zde získaných informací vytvářím svůj edukační projekt. Cílem didaktické

části mé práce je navrhnout projekt pro mimoškolní zařízení. Projekt se bude týkat výroby

autorských ručních papírů. Cílem projektu je seznámení žáků s tím, jak papír vzniká a nabídnutí

možnosti si vše vyzkoušet. Dle mých poznatků z návštěv papíren, ruční papír zvládne vyrobit i

opravdu malé dítě. Je to také zároveň velmi jednoduchý způsob recyklace a demonstrace toho,

jak recyklace papíru přibližně probíhá. Ukázka toho, že ze starého se stane nové a použitelné.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Papírenský slovníček – definice pojmů

Pojmy, které v této kapitole definuji, jsou převzaty z knihy Médium papír od J. H. Kocmana.

S těmito pojmy budu dále pracovat v celé své bakalářské práci.

Papír – „obecně rozumíme papírem relativně tenkou stejnoměrnou vrstvu vláken (převážně

rostlinného původu) vodou naplavených na síto, zplstěných, odvodněných a usušených. Podle

plošné hmotnosti, tj. hmotnosti 1m2 rozdělujeme papírové materiály do tří skupin:

Papír: plošná hmotnost do 150 g/m2

Karton: tužší materiál, který bývá tvořen jednou nebo několika vrstvami o plošné

hmotnosti 150 až 250 g/m2


[…]


Výsledkem mé práce jsou mimo vzorníků také tři autorské knihy. Tyto knihy jsou inspirovány

procesem recyklace papíru, po kterém recyklovaný papír stále nese původní informace, ale už

je nikdy nelze přečíst.

Knihy jsem vytvořila tím způsobem, že jsem nejprve vyrobila 63 archů papíru z letákového a

kancelářského papíru s černým tiskem. Několik archů jsem obarvila zelenou a růžovou barvou.

Následně jsem je po usušení a vyžehlení poskládala do jakési velké čtvrtky. Přes takto

vytvořený podklad jsem z obou stran sprejovala. Výsledný obraz jsem poté rozložila na části a

ty jsem promíchala. Následně jsem papíry po 21 arších svázala a vytvořila tak 3 knihy.
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Hotové autorské knihy:
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Vzorníky a autorské knihy Vzorníky a autorské knihy
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Vzorníky a autorské knihy
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11 Poznatky

Ve všech papírnách, které jsem navštívila, pracovali s prvotní surovinou, tj. ne sekundární,

recyklovanou. Práce s recyklovanou surovinou byla pro mne na začátku velký problém,

protože papír nedržel u sebe, bylo složité mu dát nějakou formu, rozpadal se.

Po návštěvě Dílny ručního papíru jsem zjistila, kde dělám chybu. Do papíroviny

z recyklovaného materiálu, která se rozpadá je potřeba přidat lepidlo, na bázi celulózy. Ideální

je ovšem pracovat s prvotní surovinou, nebo minimálně se surovinou, co nejméně

recyklovanou. Jako nejlepší materiál pro práci s dětmi se mi jeví bavlněné Linters, se kterými

pracuje většina papíren, které jsem navštívila. Linters je v podstatě zbytkový materiál – odpad

z textilní produkce. Tento materiál je ale v mé bakalářské práci nepoužitelný, protože není

běžně dostupný a je celkem složité ho sehnat. Chtěla jsem tedy vyzkoušet výrobu alespoň

ze sekundárního bavlněného materiálu. Pokusila jsem se tedy recyklovat staré bavlněné

tričko. Můj mixér bohužel nezvládl vlákna dostatečně oddělit, takže jsem se touto výrobou

dále nezabývala. Je potřeba stroje Holandru. Obyčejný mixér, jak jsem se přesvědčila, na tento

typ materiálu bohužel nestačí.

Vyrobila jsem ale papír ze zničených utěrek z netkané textilie, které jsem používala pod papíry

při sušení. Z netkané textilie byla výroba papíru podstatně jednodušší než z bavlněného trička,

ale výsledek stále není tak dobrý jako při výrobě papíru.

Nevyráběla jsem papír také přímo z rostlin, protože jsem nenašla vhodný prostor, kde bych

takovou činnost mohla vyzkoušet. Jeden z dalších důvodů byl například ten, že při výrobě se

rostliny vaří v Na2Co3, což mi nepřijde vhodné pro vyrábění ručního papíru s dětmi.

Zůstala jsem tedy u recyklace papíru. Původně jsem si myslela, že půjdu tak daleko, že se

pokusím minimalizovat a využít papír, který bych jinak vyhodila. Rozhodla jsem se, že se

pokusím vyrábět papír z obalů, které ve většině případů slouží jen na přepravu a přenos

výrobků. Jako největší problém, který jsem záhy objevila, vidím to, že na některých papírových

obalech je i tenká plastová vrstva. Plastovou vrstvu je možné odhalit hned, ale u některých

obalů, jako jsou např. obaly na čajové sáčky, je plastová vrstva velice tenká, téměř

nepostřehnutelná. Matoucí je také to, že materiál vypadá a má stejné vlastnosti jako papír –

než se namočí. Přítomnost plastové vrstvy je možné zjistit po několika hodinách od namočení

papíru do vody, protože se plastová vrstva částečně, nebo úplně oddělí. Na nápravu už je
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bohužel většinou pozdě, protože při výrobě ručního papíru se papír nejprve natrhá na malé

kousky a pak se teprve namáčí. V mém hotovém papíru se přítomnost plastu projevila tak, že

jsou na něm vidět malé průhledné plastové kousky.
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Závěr

Celá má bakalářská práce je propojena tématem ručního papíru a autorské knihy. Zabývala

jsem se surovinami, ze kterých lze papír vyrobit. Zajímala jsem se i o výrobu papíru v minulosti

a zjistila jsem, že v podstatě od počátků výroby byl ruční papír recyklovaný.

Cílem praktické části mé práce bylo vytvořit vzorník recyklovaných papírů ve formě šitých knih.

Tento cíl jsem splnila a vytvořila jsem také autorskou knihu založenou na principech recyklace.

Kromě výroby ručního papíru z recyklovaného papíru, jsem se pokusila vyrobit papír i z textilu.

Tento materiál se mi ale v domácích podmínkách nepodařilo dostatečně zpracovat.

Didaktická část mé práce se týkala několika edukačních programů, které jsem jako pozorovatel

navštívila. Návštěva probíhala ve třech ručních papírnách/dílnách. Na základě nich jsem

vytvořila svůj edukační projekt, který vychází z mých poznatků z návštěvy. Cílem mé didaktické

části práce bylo navrhnout projekt pro mimoškolní zařízení. Navrhla jsem tři projekty, které

jsou založeny na výrobě autorského ručního papíru. Kromě zkušenosti s výrobou papíru a šití

knih, mají žáci možnost se dozvědět, jak recyklace papíru přibližně funguje.

Inspirací pro praktickou a didaktickou část mé práce, byla tvorba Eduarda Ovčáčka, Lubomíra

Krupky, J. H. Kocmana a jeho bývalých studentů z Ateliéru papír a kniha.

Výroba recyklovaného ručního papíru je, dle mého názoru, velmi zajímavý způsob jak ze

starého vytvořit něco nového. Výrobou recyklovaných knih se plánuji zabývat i v budoucnu.
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