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Jméno: Gabriela Drymlová
Název práce: Principy recyklace a jejich uplatnění ve výtvarné
výchově
Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Raudenský, PhD.
Oponent: Mgr. MgA., Sylva Francová
Průběh obhajoby:
Studentka uceleně a plynule představila obsah práce. Studentka
vytvořila tři vzorníky a tři autorské knihy, na základě různé druhy
recyklovaných ručních papírů a některé z nich sešila do podoby
knihy – vzorníku. To doplnila didaktickou částí, kdy vytvořila
edukační projekt na dané téma. Vše doplnila v teoretickém rámci
zabývajícím recyklací papíru a autorské umělecké tvorbě související
s tématem.
Poté představila výstup praktické části své práce v podobě štosů
recyklovaného ručního papíru. Na závěr odpověděla na dotazy jak
vedoucího práce tak vedoucího komise. Vedoucí práce přečetl
posudek, v kterém vyzvedl myšlenku sborníku, jako nosnou pro celý
koncept práce. Dále přečetla hodnocení oponentka práce. Doporučuje
známu výbornou.
Otázky k obhajobě:
1.Kdo z vámi uvedených tvůrců využívající principy recyklace je
Vás nejvíce inspirativní? Kryštof Kintera a jeho přístup k recyklaci
2.Jak byste si představovala, že by se dalo využít podobného
principu recyklace ve výtvarné práci s žáky, studenty?
3.Jakým způsobem byste chtěla pokračovat ve tvorbě recyklovaných
knih? Z květin a z plastu obal knihy a v tom funkční listy. Proč,
vyberte několik zahraničních příkladů.
Komise se jednoznačně shodla na hodnocení.
Práce byla hodnocena výborně.
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